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Decizia nr.239 din 03.05.2012 privind solutionarea 
contestatiei formulate de X,  cu domiciliul in B. M., bd. B., nr. .., 

inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice a judetului M. 
sub nr…../04.04.2012 

 
  Directia Generala a Finantelor Publice a judetului M. a fost sesizata de 
catre Administratia Finantelor Publice B. M. prin adresa nr…../04.04.2012 
inregistrata sub nr. …./04.04.2012 asupra contestatiei depuse de X impotriva 
deciziei de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor 
evidentei fiscale nr……/13.02.2012 emisa de Administratia Finantelor Publice 
B. M. 
  Contestatia are ca obiect suma de .... lei, reprezentand penalitati de 
intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata. 
  Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 205 
alin. (1), art. 206, art. 207 alin. (1) si art. 209 alin. (1) lit. a) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,  
Directia Generala a Finantelor Publice a judetului M. este investita sa se 
pronunte asupra contestatiei. 
   
  I. X contesta decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in 
urma corectiilor evidentei fiscale nr……/31.12.2011 ca fiind nelegala, 
motivand urmatoarele:  
  Prin cererea inregistrata la Administratia Finantelor Publice B. M. sub 
nr. …./29.12.2011 X a solicitat acordarea facilitatilor prevazute de O.G. nr. 
30/2011. 
  X a indeplinit obligatiile impuse de art.XI alin. (1) lit.a) din O.G. nr. 
30/2011 pentru a beneficia de inlesnirile prevazute de acest text de lege 
respectiv a achitat suma totala de ….. lei cu OP nr. .. si nr. .., ca dovada s-a 
si emis o decizie de scadere penalitati ( prevazuta de art. 7 alin.(4) lit. a) din 
Ordinul nr. …./2011) pe care contestatoarea nu a primit-o.  
  Contestatoarea sustine ca ulterior decizia de scadere penalitati a fost 
anulata nejustificat intrucat O.G. nr. …/2011nu identifica vreun motiv de 
anulare a deciziei emise in temeiul art. 7 alin.(4) lit.a) din Ordinul nr. …./2011. 
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  II. Administratia Finantelor Publice B. M. a emis la data de 
31.12.2011, pe numele X, decizia de impunere privind obligatiile fiscale 
stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale nr. …., reprezentand scutire de 
penalitati aferente taxei pe valoarea adaugata in suma de …. conform O.G. 
nr. ../2011. 
  La data de 13.02.2012 Administratia Finantelor Publice B. M. a emis 
pe numele X, decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma 
corectiilor evidentei fiscale nr. ….. privind suma totala de …. lei reprezentand 
anulare decizie scadere penalitati conform O.G. nr. 30/2011. 
 
  III. Luand in considerare sustinerile contestatorului, constatarile 
organelor fiscale, documentele existente la dosarul contestatiei, precum si 
actele normative invocate de contestator si de catre organele fiscale, s-au 
retinut urmatoarele:  
 
  Directia Generala a Finantelor Publice a judetului M. este 
investita sa se pronunte daca  X datoreaza suma de ….. lei, 
reprezentand penalitati de intarziere aferente taxe i pe valoarea 
adaugata, stabilita de organele fiscale din cadrul Administratia 
Finantelor Publice B. M., prin decizia de impunere privind obligatiile 
fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fis cale nr…../13.02.2012. 
   
    In fapt,  conform ordinelor de plata nr. .. si … din data de 29.12.2011 
X  a achitat taxa pe valoarea adaugata in suma de ….. lei si majorari de 
intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata in suma de …. lei. 
  Prin cererea inregistrata la Administratia Finantelor Publice B. M. sub 
nr. …/29.12.2011 X a solicitat acordarea facilitatilor prevazute de O.G. nr. 
../2011 avand in vedere platile efectuate cu OP nr. .. si nr. .. din data de 
29.12.2011 . 
  Administratia Finantelor Publice B. M. a emis pe numele X decizia de 
impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale 
nr…../ 31.12.2011, reprezentand scutire de penalitati aferente taxei pe 
valoarea adaugata in suma de … lei  conform O.G. nr. ../2011. 
   La data de 13.02.2012 Administratia Finantelor Publice B. M. a emis 
pe numele X decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma 
corectiilor evidentei fiscale nr. ……/13.02.2012 privind suma de ….. lei 
reprezentand anulare decizie scadere penalitati conform O.G. nr. 30/2011. 
  Conform fisei sintetice totale evaluata la data de 31.08.2011 X 
figureaza cu o taxa pe valoarea adaugata de plata in suma de …. lei 
declarata prin deconturile nr. …./21.04.2011 si nr. …./25.07.2011. 
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  Potrivit fisei sintetice totale evaluata la data de 31.12.2011 taxa pe 
valoarea adaugata in suma de …. lei a fost stinsa prin compensarea sumei 
de … lei la data de 22.09.2011 si prin plata sumei de … lei la data de 
29.12.2011 . 
  De asemenea, conform fisei sintetice totale editata la data de 
31.12.2011 X figureaza cu dobanzi si penalitati de intarziere aferente taxei pe 
valoarea adaugata de plata la data de 31.08.2011 in suma totala de …. lei 
din care dobanzi de intarziere in suma de …. lei si penalitati de intarziere in 
suma de …. lei. 
  Potrivit situatiei “Calcul penalitati in vederea scutirii cf OG nr. 
30/2011” listata din baza de date a Adminstratiei Finantelor Publice B. M. 
pentru X penalitatile aferente taxei pe valoarea adaugata in suma de …. lei 
restanta la data de 31.08.2008 sunt in suma de ….. lei. 
 

           In drept , art.XI alin.(1) din  Ordonanta nr. 30/2011 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, precum şi pentru 
reglementarea unor măsuri financiar-fiscale, prevede: 
 
     “(1) Pentru obliga Ńiile fiscale restante la 31 august 2011, 
penalit ăŃile de întârziere se anuleaz ă sau se reduc, astfel: 
      a) penalit ăŃile de întârziere se anuleaz ă dacă obliga Ńiile principale 
şi dobânzile aferente acestora se sting prin plat ă voluntar ă sau 
compensare pân ă la 31 decembrie 2011;” 
   
  Conform art. 115 alin.(1) lit.b) din Ordonanta nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala obligatiile fiscale se sting in urmatoare ordine: 
     “ toate obliga Ńiile fiscale principale, în ordinea vechimii, şi apoi 
obliga Ńiile fiscale accesorii, în ordinea vechimii . “ 
 
  Luand in considerare prevederile legale citate si avand in vedere ca 
la data de 31.12.2011 pentru taxa pe valoarea adaugata restanta la data de 
31.08.2011 X datora obligatii fiscale accesorii aferente in suma totala de …. 
lei se retine ca pentru a beneficia de anularea penalitatilor de intarziere in 
suma de …. lei contestatoarea ar fi trebuit sa achite pana la data de 
31.12.2011 obligatiile fiscale accesorii in suma de …. lei. 
 
  Avand in vedere ca X  a achitat la data de 29.12.2011 obligatii fiscale 
accesorii in suma de …. lei se retine ca nu beneficiaza de anularea 
penalitatilor de intarziere prevazute de art.XI alin.(1) din  Ordonanta nr. 
../2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal. 
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 Art. 8 din Ordinul nr. …./2011privind aplicarea prevederilor art. XI din 

OrdonanŃa Guvernului nr. 30/2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea unor măsuri 
financiar-fiscale, precizeaza: 
 
      “Dacă obliga Ńiile fiscale nu se sting în termenul prev ăzut la art. 7 
alin. (3) sau, dup ă caz, în situa Ńia în care nu se sting obliga Ńiile fiscale 
accesorii în termenul prev ăzut la art. 111 alin. (2) din Codul de procedur ă 
fiscal ă, se opereaz ă în eviden Ńa fiscal ă repunerea obliga Ńiilor fiscale  ce 
au făcut obiectul borderoului provizoriu de sc ădere. În acest caz, 
contribuabilul poate depune o nou ă cerere ori de câte ori apreciaz ă că 
are posibilitatea de a îndeplini condi Ńiile pentru a beneficia de facilitatea 
prev ăzută la art. 2.” 
 
  In temeiul prevederilor legale citate si tinand cont de faptul ca         X 
nu a achitat in totalitate obligatiile fiscale accesorii aferente taxei pe valoarea 
adaugata restanta la data de 31.08.2011, Adminstratia Finantelor Publice B. 
M. in mod corect a operat repunerea obligatiilor fiscale reprezentand penalitati 
de intarziere in suma de … lei, scazute provizoriu. 
    
          Pentru considerentele retinute in continutul deciziei si in temeiul 
art.210 si art.216 alin.(1) si (2) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privin  
Codul de procedura fiscala, republicata, se  
 

DECIDE 
 
  Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de X cu 
domiciliul in B. M., bd. B., nr. ... 
 
  Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul M. in termen de 6 luni 
de la data comunicarii. 

 
 

    
DIRECTOR EXECUTIV 


